
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – D.G.R. n. 729/2015 – LL.RR. n. 34/1996 e n. 9/1997 e s.m.i. - Impegno 

Liquidazione e Pagamento di Euro 20.282,48, IVA ed oneri compresi - 

Prestazioni professionali Anno 2021 - Revisore Unico Dott. Vincenzo Galasso - 

Bilancio 2021

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTO   il   Decreto  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  -  Approvazione  programma  di  attività  e  bilancio 
preventivo economico 2021 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022;

VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di  impegnare ,  preso atto   della  preparcella  del  01.12.2021 , conservata agli atti di ufficio, relativa al 

compenso   delle  prestazioni  professionali   per   tutto   l’anno  2021 ,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n. 
9/1997, così come sostituito dall’art. 6 della L.R. n. 28/2013, che dispone che “ al revisore unico è 
corrisposta un’indennità mensile lorda pari al 15% del compenso spettante al direttore ”, calcolato 
sulla base di quanto percepito dal precedente direttore dell’ASSAM che svolgeva solo  tale  ruolo, 
senza ulteriori incarichi da parte della Giunta Regionale ,   la somma di  Euro  20.282,48 , IVA ed oneri 
compresi,  a  favore del Revisore Unico dell’ASSAM   Dott. Vincenzo Galasso   – P.I.  01181670413 , 

sul  Bilancio  ASSAM  20 2 1 ,   P.  F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e 
sperimentazione  agricola" ,  Progetto  “Amministrazione”,  cod.  11.1,  “Altre  spese  specifiche   – 
Organi istituzionali” - codice 205023;

- di   liquidare  e  pagare  la  somma   complessiva   suddetta  di    Euro   20.282,48 ,   così  come  di  seguito 

indicato:
-    Euro  17.085,37    ( Compenso  e  rimborso spese   15.985,56  + C.N.P.A.I.A. 4%   639,42  +   I.V.A.    

22%   3.657,50   - Ritenuta acconto 20%   3.197,11 )   a  favore   del   Dott. Vincenzo Galasso ,  previa 
verifica di regolarità contributiva (DURC);

-   Euro  3.197,11, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi   

come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;



2

- di  considerare  che dal 14.07.2018, in virtù dell'art. 12 del D.L. n. 87/2018 (Decreto Dignità), sono 

entrate in vigore le disposizioni che escludono dallo split payment le prestazioni di servizi rese alle 
pubbliche Amministrazioni dai professionisti i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a 
titolo  di  imposta  o  a  titolo  di  acconto,  quindi  esclusi  dal  meccanismo  noto  come  "scissione  dei 
pagamenti", in virtù del quale le P.A. versano direttamente all'Erario la relativa IVA;

- di  assoggettare  il  pagamento  all’obbligo  della  preventiva  verifica  di  cui all’art.48  bis  del  DPR 
602/73 e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

- di autorizzare  l'ufficio della   P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 

agricola" ,  dell’ASSAM ad emettere i relativi mandati di pagamento per un totale di  Euro  20.282,48  
per la  preparcella emessa in data  01.12. 2021  ( fattura da ricevere di pari importo ) , a favore  del  Dott. 
Vincenzo Galasso  e  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi ,   come 
previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

-   di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/9 0 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione  del presente atto  per estremi sul sito  www.norme.marche.it  ed in 

forma integrale sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.Mwww.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   L.R. 16.09.2013 n. 28;
-   Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;
-   L.R. 05.08.1996 n. 34;
-   D.G.R. Marche n. 729 del 14.09.2015;
-   Decreto Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione programma di attività e bilancio preventivo 

economico 2021 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022.

Motivazione

Con  D.G.R.  Marche  n.  729  del  14.09.2015  il  Dott.  Vincenzo  Galasso   -   P.I.  01181670413    -    è  stato 

nominato Revisore Unico dell’ASSAM, ai sensi delle LL.RR. n. 34/1996 e n. 9/1997 e s.m.i.

L’ ar t.  9   della  L.R.  n.  9/1997,   così  come  sostituito  dall’art.  6  della  L.R.  n.  28/2013,   stabilisce  che   “ al 
revisore unico è corrisposta un’indennità mensile lorda pari al 15% del compenso spettante al direttore”. 

Non essendo il compenso del direttore dell’ASSAM determinabile in modo automatico, l’Agenzia – con 
note  prot.  ASSAM  n.  12296  del  20.11.2015,  n.12576  del  01.12.2015  e  n.  1798  del  02.03.2016, 
conservate agli atti - ha chiesto alla Regione Marche di quantificare il compenso del Revisore Unico ai 
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 28/2013 sopra citato.

In data 20.05.2016,  tramite e-mail conservata agli atti,  la Regione Marche ha comunicato all’ASSAM 
che  il  compenso  del  Revisore  Unico  va  calcolato  sul  compenso   percepito  dal  precedente  direttore 
dell’ASSAM  (cessato in data 03.01.2010)  che svolgeva solo tale ruolo, senza ulteriori incarichi  d a parte 
della Giunta Regionale.
Il  compenso  lordo  annuale  del  precedente  direttore  era  pari  ad Euro  105.794,30,  da  cui  deriva  una 
indennità mensile  spettante  al Revisore Unico  dell’ASSAM pari  ad   Euro 1.322,43  (annuale pari ad 
Euro 15.869,15).
Con nota  prot. ASSAM n. 1180 del 08.02.2018 del Servizio Avvocatura Regionale e Attività Normativa 
della Giunta Regionale  (conservata agli atti di ufficio), si è preso atto  che il compenso annuale del Dott. 
Vincenzo Galasso è pari ad Euro 15.869,15,  oneri  e  rimborso  spese  di  viaggio  esclusi, ai sensi dell’art. 
9  della  L.R.  n.  9/1997,  così  come  sostituito  dall’art.  6  della  L.R.  n.  28/2013,  che  dispone  che  “ al 
revisore unico è corrisposta un’indennità mensile lorda pari al 15% del compenso spettante al 
direttore ”, calcolato sulla base di quanto percepito dal precedente direttore dell’ASSAM che svolgeva 
solo tale ruolo, senza ulteriori incarichi da parte della Giunta Regionale.

In data  01.12.2021  il Dott.  Vincenzo Galasso  ha trasmesso la preparcella  per l'importo complessivo di 
Euro   20.282,48 ,  IVA ed  oneri  compresi,   per  le  prestazioni  professionali   relative   a  tutto  l’anno  2021     
(Compenso   Euro   15.985,56   e  rimborso  spese  viaggio   E uro   116,41 ,  come  da  documentazione 
conservata agli atti di ufficio).

La spesa suddetta fa carico sul Bilancio A.S.S.A.M. Anno 20 2 1 ,   P. F. "Contabilità, risorse strumentali, 
attività  forestali  e  sperimentazione  agricola" ,  Progetto  “Amministrazione”,  cod.  11.1,  “Altre  spese 
specifiche – Organi istituzionali” - codice 205023.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di  impegnare ,  preso atto  della  preparcella  del  01.12.2021 , conservata agli atti di ufficio, relativa al 

compenso   delle  prestazioni  professionali   per   tutto   l’anno  2021 ,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n. 
9/1997, così come sostituito dall’art. 6 della L.R. n. 28/2013, che dispone che “ al revisore unico è 
corrisposta un’indennità mensile lorda pari al 15% del compenso spettante al direttore ”, calcolato 
sulla base di quanto percepito dal precedente direttore dell’ASSAM che svolgeva solo  tale  ruolo, 
senza ulteriori incarichi da parte della Giunta Regionale ,   la somma di  Euro  20.282,48 , IVA ed oneri 
compresi, a favore del Revisore Unico dell’ASSAM  Dott. Vincenzo Galasso   -   P.I. 01181670413   -    

sul  Bilancio  ASSAM  202 1 ,   P.  F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e 
sperimentazione  agricola" ,  Progetto  “Amministrazione”,  cod.  11.1,  “Altre  spese  specifiche   – 
Organi istituzionali” - codice 205023;

- di   liquidare  e  pagare  la  somma   complessiva   suddetta  di    Euro   20.282,48 ,   così  come  di  seguito 

indicato:
-    Euro  17.085,37    (Compenso e  rimborso spese 15.985,56 + C.N.P.A.I.A. 4% 639,42 +   I.V.A.    

22% 3.657,50  - Ritenuta acconto 20% 3.197,11)   a  favore   del   Dott. Vincenzo Galasso ,  previa 
verifica di regolarità contributiva (DURC);

-   Euro  3.197,11, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi   
come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto  per estremi sul sito  www.norme.marche.it  ed in 

forma integrale sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.Mwww.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis  della  L.n.  241/90  ,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013 e  della D.G.R.   64/2014 e  dell’art.  42  del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 414 del 07 dicembre 2021
		2021-12-02T14:02:55+0100
	Mauro Mazzieri


		2021-12-07T16:11:55+0100
	Uriano Meconi




